
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα, 25-11-2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

           

      Αριθ. Πρωτ.:1932/335405 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ       

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΠΡΟΣ: Πίνακας Διανομής 

Ταχ. Διεύθυνση:    Σκαλιστήρη 19  

Ταχ. Κώδικας   :    12253 Αθήνα 

Πληροφορίες    :    Σωτηρία Ρέκκα 

Τηλέφωνο        :   2012128175 

email              :   srekka@minagric.gr 

 

 

ΘΕΜΑ: Ορισμός Υπηρεσίας Διαχείρισης του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΤΠΑ-ΥπΑΑΤ) 2021-2025. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 

όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98), σε συνδυασμό με την παρ.22 του 

άρθρου  119 του ν.4622/2019(Α΄133) 

2. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων ….ΥΠΑΑΤ,…» 

3. του π.δ. 97/2017 (Α’ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» 

4. του π.δ. 2/2021 (Α΄2) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  

5. Τις διατάξεις του μέρους  ΙΗ΄ για το «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του ν.4635/2019 

(Α' 167) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις»,  

6. Το Άρθρο 98 του ν. 4764/2020 (Α΄256) «Έναρξη πρώτης προγραμματικής περιόδου 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης και τεχνική βοήθεια μεταβατικής περιόδου - 

Τροποποίηση του Ν. 4635/2019 (Α' 167)» 

7. Την με αρ. πρωτ. 4378/2020 (Β'67) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων σχετικά με την «Έγκριση προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας Μεταβατικής 

Περιόδου του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, της παρ. 2 του άρθρου 139 του ν. 

4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄167).  

8. Την με αριθ. 95189/14-09-2020 (Β΄3961) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων περί κατάρτισης και υποβολής Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων 

(ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης περιόδου 2021-2025. 

9. Την με αριθ. 38/31-08-2020 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 31-08-2020 

«Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025. 

10. Την με αριθ. 62564/04-06-2021 (Β΄ 2442) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου – Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 

τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» 

ΑΔΑ: ΩΣΖ04653ΠΓ-Σ7Θ



11. Την με αριθ. 17642/10-02-2021 (ΑΔΑ:64Φ46ΜΤΛΡ-ΜΧ9 )Εγκύκλιο Οδηγιών για την 

Έγκριση και Χρηματοδότηση του Π.Δ.Ε 2021και τον Προγραμματισμό Δαπανών Π.Δ.Ε 

2022-2024 

12. Το με αριθ. 756/20-10-2021 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών με το οποίο ανατίθεται στην Διεύθυνση Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων η σύνταξη και προώθηση προς υπογραφή της απόφασης ορισμού 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΤΠΑ-ΥπΑΑΤ) 2021-2025 

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Ορίζουμε τη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της 

Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης, ως αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του 

συνόλου του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων (ΤΠΑ-ΥπΑΑΤ) 2021-2025,σύμφωνα με τις απαιτήσεις του ν. 4635/2019, 

των πράξεων εφαρμογής του και των αρχών και κανόνων του «Συστήματος Διαχείρισης 

και Ελέγχου – Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025». 

2. Οι αρμοδιότητες διαχείρισης  του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης κατανέμονται στις 

οργανικές μονάδες της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

ως εξής: 

Α. Τμήμα Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και Διαρθρωτικών Παρεμβάσεων: Αρμόδια 

οργανική μονάδα για την άσκηση αρμοδιοτήτων Σχεδιασμού και Αξιολόγησης του 

Προγράμματος , η οποία για τις ανάγκες του ΤΠΑ-ΥπΑΑΤ 2021-2025 θα αναγράφεται ως 

ΜΟΝΑΔΑ Α΄.  

Αρμοδιότητες της μονάδας Α΄ σύμφωνα με το άρθρο 132 του ν. 4635/2019 θα είναι: 

α) η ενεργοποίηση των προγραμμάτων σύμφωνα με την παράγραφο Α΄ του άρθρου 129 

του παρόντος, η σύνταξη των προσκλήσεων, καθώς και η μέριμνα για την έκδοση και 

δημοσιοποίησή τους, 

β) η συγκέντρωση των προτάσεων των δυνητικών δικαιούχων για την ένταξη έργων στο 

Πρόγραμμα, 

γ) η παροχή πληροφόρησης και διευκρινίσεων επί του συστήματος διαχείρισης, 

δ)ο έλεγχος της πληρότητας και αρτιότητας των προτάσεων για την ένταξη έργων στο 

Πρόγραμμα, που κατατίθενται από τους δυνητικούς δικαιούχους, η αξιολόγησή τους και η 

εισήγηση προς τον Γενικό ή Ειδικό Γραμματέα ή τον Περιφερειάρχη για την ένταξη των 

έργων στο Πρόγραμμα, 

ε)η μέριμνα για την ένταξη των έργων στο ΠΔΕ και τη χρηματοδότησή τους, με βάση την 

ισχύουσα διαδικασία, 

στ)η μέριμνα για τη δημοσιοποίηση και προβολή των δράσεων και των στόχων του 

Προγράμματος με βάση το ΣΔΕ, 

ζ) η αξιολόγηση του ΤΠΑ καθώς και των προτάσεων αναθεώρησής του, όταν 

διαπιστώνεται σχετική ανάγκη, 

η) η σύνταξη εκθέσεων ολοκλήρωσης του ΤΠΑ. 

 

Β. Τμήμα Χρηματοοικονομικής Υποστήριξης και Ασφάλισης Γεωργικής Παραγωγής: 

Αρμόδια οργανική μονάδα για την άσκηση των αρμοδιοτήτων  Παρακολούθησης και 

Ελέγχου των Πράξεων  του Προγράμματος, η οποία για τις ανάγκες του ΤΠΑ-ΥπΑΑΤ 

2021-2025 θα αναγράφεται ως ΜΟΝΑΔΑ Β΄. 

Αρμοδιότητες της μονάδας Β΄ σύμφωνα με το άρθρο 132 του ν. 4635/2019 θα είναι: 

α) η παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων από τους δικαιούχους και η σύνταξη των 

προβλεπόμενων στο Ν.4635/2019 (άρθρο 128) και στο ΣΔΕ εκθέσεων, 

β) η ενημέρωση και ο συντονισμός των ενεργειών των δικαιούχων και των εμπλεκόμενων 

αρχών στην υλοποίηση του Προγράμματος, 

ΑΔΑ: ΩΣΖ04653ΠΓ-Σ7Θ



γ)η μέριμνα για την αξιοποίηση όλων των διαθέσιμων εργαλείων, προκειμένου να 

παρακολουθείται η εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, καθώς και οι 

χρηματοροές των έργων και των μελετών, 

δ) η διενέργεια διοικητικών επαληθεύσεων και επιτόπιων επιθεωρήσεων, σύμφωνα με την 

υποπαράγραφο 2 της παραγράφου Β΄ του άρθρου 129 του ν.4635/2019. 

3. Σύμφωνα με την παραγ. δ του άρθρου 3 της με αριθ. 62564/04-06-2021 (Β΄ 2442) 

απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, η Υπηρεσία Διαχείρισης (ΥΔ) 

διατηρεί το δικαίωμα να αναθέτει σε άλλους φορείς συγκεκριμένες αρμοδιότητες 

διαχείρισης οι οποίοι τελούν υπό την εποπτεία της. 

Η Υπηρεσία Διαχείρισης διατηρεί την ευθύνη της διαχείρισης για το σύνολο του ΤΠΑ, ενώ 

εποπτεύει και παρακολουθεί συστηματικά τον φορέα και, εφόσον απαιτείται, λαμβάνει 

κατάλληλα διορθωτικά μέτρα. Η ΥΔ κοινοποιεί στην Υπηρεσία Συντονισμού (ΥΣ) του 

ΕΠΑ την απόφαση ορισμού του φορέα. 

4. Η παρούσα αναρτάται στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στο minagric.gr και ισχύει από την ανάρτησή 

της. 

                                                                              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

                                                                        Σπυρίδων –Παναγιώτης Λιβανός 

 

Ο Γενικός Γραμματέας  

Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 

 

 

Δημήτριος Παπαγιαννίδης 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

1. Γραφείο Υφυπουργού κ. Στύλιου 

2. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

3. Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης  

4. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

5. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γενική Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Δομών 

2. Γενική Διεύθυνση Γεωργίας 

3. Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής  

4. Γενική Διεύθυνση Τροφίμων 

5. Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών πόρων 

6. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών 

7. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020 

8. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 

9. Ενιαίος Φορέας Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ)  

10. Ελληνικός  Γεωργικός Οργανισμός –Δήμητρα 

11. Ινστιτούτο Γεωπονικών Ερευνών (Ι.Γ.Ε) 

 

ΑΔΑ: ΩΣΖ04653ΠΓ-Σ7Θ


		2021-11-26T08:48:17+0200
	Athens




